
  

  
A B  U B T  2 0 2 5 / 0 1 8  

Annette Dietl   |   Abteilung Recht, Akademische und Studentische Angelegenheiten, Referat I/1 
Gebäude Zentrale Universitätsverwaltung – ZUV, Raum 1.13, Universitätsstraße 30, 95447 Bayreuth 
Telefon: 0921/55-5262, Telefax: 0921/55-5290, annette.dietl@uni-bayreuth.de 

D E R  P R Ä S I D E N T  

Universität Bayreuth, 95440 Bayreuth 

Bekanntmachung von 

Hochschulsatzungen 

  

Sechste Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den 

Deutsch-Französischen Bachelorstudiengang Rechtswissenschaft: – Economics 

and Institutions – an der Universität Bayreuth 

Anlage: 1 Satzung mit Ausfertigungs- und Bekanntmachungsvermerken 

Die Universität Bayreuth hat die Sechste Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für 

den Deutsch-Französischen Bachelorstudiengang Rechtswissenschaft: – Economics and Institutions – 

an der Universität Bayreuth gemäß der Ordnung über die Bekanntmachung von Satzungen an der Uni-

versität Bayreuth (AB UBT 2023/001) durch Niederlegung und Anschlag in der Universität bekannt ge-

macht. 

Um Kenntnisnahme wird gebeten. 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Az. A-3375/12 -I/1 
im Antwortschreiben bitte angeben 

Bayreuth, 5. Juni 2025 



Sechste Satzung zur Änderung 

der Prüfungs- und Studienordnung 

für den Deutsch-Französischen Bachelorstudiengang 

Rechtswissenschaft: 

– Economics and Institutions – 

an der Universität Bayreuth 

vom 5. Juni 2025 

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des 

Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Universität Bayreuth folgende 

Änderungssatzung: 

§ 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Deutsch-Französischen Bachelorstudiengang 

Rechtswissenschaft: – Economics and Institutions – an der Universität Bayreuth vom 12. Juni 2019 (AB 

UBT 2019/018), die zuletzt durch Satzung vom 25. Juli 2024 (AB UBT 2024/047) geändert worden ist, 

wird wie folgt geändert: 

1. Anhang 1 wird wie folgt geändert: 

a) Modulbereich K wird wie folgt gefasst: 

„Modulbereich K: Droit International  19  

Modul Droit international public et privé (DIPP)  9  

Droit international public et privé 
5. Semester 

(WS) 
in Bordeaux 

9  

Modul Grands systèmes juridiques comparés 
(GSJC) 

 2  

Grands systèmes juridiques comparés 
5. Semester 

(WS) 
in Bordeaux 

2  

Modul Einführung Verwaltungsrecht 1 (EVwR 1)  2  



Sechste Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den  
Deutsch-Französischen Bachelorstudiengang Rechtswissenschaft: – Economics and Institutions –  
an der Universität Bayreuth vom 5. Juni 2025  Seite 2 

Einführung Allgemeines Verwaltungsrecht und 
Verwaltungsprozessrecht 

5. Semester 
(WS) 

in Bordeaux 
2  

Modul Einführung Schuldrecht BT 1 (ESchRBT 1)  2  

Einführung Vertragliche Schuldverhältnisse 1 
5. Semester 

(WS) 
in Bordeaux 

2  

Modul Einführung Verwaltungsrecht 2 (EVwR 2)  2  

Einführung Besonderes Verwaltungsrecht 
6. Semester (SS) 

in Bordeaux 
2  

Modul Einführung Schuldrecht BT 2 (ESchRBT 2)  2  

Einführung Vertragliche Schuldverhältnisse 2 
6. Semester (SS) 

in Bordeaux 2“  

b) Die Wahlmodulbereiche M bis O werden wie folgt gefasst: 

„Wahlmodulbereich M: Spécialisation 1  
[1 aus 5] 

 9  

Wahlmodul Droit des affaires 1 (DAf 1)  9  

Droit des affaires 1 - Droit commercial général 
5. Semester (WS) 

in Bordeaux 
9  

Wahlmodul Droit du travail 1 (DT 1)  9  

Droit du travail 1 - Relations individuelles du 
travail 

5. Semester (WS) 
in Bordeaux 

9  

Wahlmodul Droit des libertés fondamentales 1 
(DLF 1)  9  

Droit des libertés fondamentales 
5. Semester (WS) 

in Bordeaux 
9  

Wahlmodul Droit administratif 3 (AD 3)  9  

Droit administratif 3 - Actes et contrats 
5. Semester (WS) 

in Bordeaux 
9  

Wahlmodul Droit civil 4 (DCi 4)  9  

Droit civil 4 - Contrats spéciaux 
5. Semester (WS) 

in Bordeaux 
9  

Wahlmodulbereich N: Spécialisation 2  
[2 aus 5]  4  

Wahlmodul Droit des affaires 1a (DAf 1a)  2  



Sechste Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den  
Deutsch-Französischen Bachelorstudiengang Rechtswissenschaft: – Economics and Institutions –  
an der Universität Bayreuth vom 5. Juni 2025  Seite 3 

Droit des affaires 1a - Droit commercial général 
5. Semester (WS) 

in Bordeaux 
2  

Wahlmodul Droit du travail 1a (DT 1a)  2  

Droit du travail 1a – Relations individuelles du 
travail 

5. Semester (WS) 
in Bordeaux 

2  

Wahlmodul Droit des libertés fondamentales 1 
(DLF 1a)  2  

Droit des libertés fondamentales 
5. Semester (WS) 

in Bordeaux 
2  

Wahlmodul Droit administratif 3a (AD 3a)  2  

Droit administratif 3a - Actes et contrats 
5. Semester (WS) 

in Bordeaux 
2  

Wahlmodul Droit civil 4a (DCi 4a)  2  

Droit civil 4a - Contrats spéciaux 
5. Semester (WS) 

in Bordeaux 
2  

Wahlmodulbereich O: Spécialisation 3  
[1 aus 5]  9  

Wahlmodul Droit des affaires 2 (DAf 2)  9  

Droit des affaires 2 - Droit des sociétés 
6. Semester (SS) 

in Bordeaux 
9  

Wahlmodul Droit du travail 2 (DT 2)  9  

Droit du travail 2 - Relations collectives du travail 
6. Semester (SS) 

in Bordeaux 
9  

Wahlmodul Droit civil 5 (DCi 5)  9  

Droit civil 5 – Sûretés 
6. Semester (SS) 

in Bordeaux 
9  

Wahlmodul Droit international public (DIP 1)  9  

Droit international public - Sanctions du droit 
international 

6. Semester (SS) 
in Bordeaux 

9  

Wahlmodul administratif 4 (DA 4)  9  

Droit administratif 4 - Contentieux 
6. Semester (SS) 

in Bordeaux 
9“  

c) Der Wahlmodulbereich P wird wie folgt geändert: 



Sechste Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den  
Deutsch-Französischen Bachelorstudiengang Rechtswissenschaft: – Economics and Institutions –  
an der Universität Bayreuth vom 5. Juni 2025  Seite 4 

aa) Die Modulzeile „Wahlmodulbereich P“ wird durch folgende Modulzeilen ersetzt: 

„Wahlmodulbereich P: Spécialisation 4 
[2 aus 6]  

 6  

Wahlmodul Droit international public 
(DIP 1a)  

 3  

Droit international public - sanctions du 
droit international 

6. Semester (SS) in 
Bordeaux  

3“  

bb) In der Modulzeile „Droit du travail 2a“ wird in der ersten Spalte das Wort „individuelles“ 

durch das Wort „collectives“ ersetzt. 

2. Anhang 2 wird wie folgt geändert:   

a) In den Wahlmodulbereichen O und P wird jeweils das Wort „collectives“ durch das Wort 

„individuelles“ ersetzt. 

b) In den Wahlmodulbereichen Q und R wird jeweils das Wort „individuelles“ durch das Wort 

„collectives“ ersetzt. 

§ 2 

Diese Satzung tritt am 6. Juni 2025 in Kraft. 



 

 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 21. Mai 2025 und 

der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 2. Juni 2025, Az. A-3375/12 -I/1. 

Bayreuth, 5. Juni 2025  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 5. Juni 2025 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 5. Juni 2025 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 5. Juni 2025. 

Bayreuth, 5. Juni 2025  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 




